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1 Úvod

Cílem této bakalářské práce je zhodnotit příčiny a průběh prvních dvou anglo-

nizozemských válek, které vypukly v důsledku obchodního soupeření mezi

Anglií a Spojenými nizozemskými provinciemi v 17. století. Během 17. století

probíhala mezi Anglií a Spojenými nizozemskými provinciemi neustálá

obchodní rivalita o to, který stát ovládne evropský obchod. Autorka zamýšlí

prezentovat jednotlivé aspekty této obchodní rivality, která ve druhé polovině

století vyvrcholila první a následně druhou anglo-nizozemskou válkou. Cílem

práce je zjistit, čím je tato rivalita pro dané století významná a do jaké míry

ovlivnila další vývoj obou států. Autorka se v práci zaměřuje na základní

charakteristiku nejdůleţitějších bitev obou válek. Práce je napsána na

základě odborné literatury.

V kapitole s názvem Anglo-nizozemské obchodní soupeření v 17. století se

autorka zaobírá problematikou anglo-nizozemského soupeření v širších

souvislostech. V rámci soupeření je třeba poukázat na vývoj loďstva, které

zastávalo nejdůleţitější roli během válek. Kromě toho, je potřeba přiblíţit jakou

spojitost měla anglická občanská válka, probíhající ve čtyřicátých letech s první

anglo-nizozemskou válkou. Autorka se v této kapitole věnuje Zákonu o plavbě

vydaného v roce 1651, který sehrál nejdůleţitější úlohu v kontextu celé rivality a

byl jednou z hlavních příčin první anglo-nizozemské války. V kapitolách

s názvem První anglo-nizozemská válka a Druhá anglo-nizozemská válka,

autorka poukazuje na cestu k válkám a dále se věnuje prezentaci klíčových bitev

obou válek. Kapitoly jsou zakončeny zhodnocením nejdůleţitějších bodů

mírových smluv, které anglo-nizozemské války ukončovaly. Autorka uvádí, jaké

měly tyto smlouvy důsledky pro oba státy.

Autorka ve své práci čerpá především z cizojazyčných zdrojů, přičemţ se

primárně jedná o články. Jedno z nejdůleţitějších děl představuje článek The Rise

and Decline of the Anglo-Dutch Rivalry, 1609-1689 od Jacka Levyho, který má

zásadní význam pro první část práce, především proto, ţe se týká vývoje anglo-

nizozemské rivality. Autor článku Jack Levy se snaţí čtenáři poskytnout co

nejvíce informací týkajících se vývoje rivality od počátku 17. století do jejího
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oslabení v devadesátých letech. Dalším klíčovým dílem byla monografie Zrození

velmoci: Anglie (Velká Británie) na cestě k postavení první světové mocnosti

(1603-1746) Martina Kováře a Stanislava Tumise. Monografie se věnuje

nejdůleţitějším okamţikům vlády Stuartovců, přičemţ oba autoři zde poukazují

především na vnitropolitický vývoj Anglie a zkoumají veškeré aspekty, který

tento vývoj ovlivňovaly. Dalším důleţitým dílem v kontextu anglo-nizozemské

rivality byl článek The Navigation Act of 1651, the First Dutch War, and the

London Merchant Community od Johna Farnella. Autor zde, kromě

charakteristiky samotného Zákona o plavbě, řeší také otázku původu autorství a

okolnosti, jeţ předcházely jeho vydání. Anglo-nizozemskými válkami se ve svém

článku The role of mercantilism in Anglo-Dutch political relations, 1650-74

zabývá Gijs Rommelse. Na války pohlíţí jako na merkantilistickou konfrontaci.

Z článku je patrné, ţe klíčovou roli přikládá obchodním a koloniálním

problémům. Příčinami první a druhé anglo-nizozemské války se rovněţ zaobírá

monografie s názvem The Anglo-Dutch Naval Wars, 1652-1674 od Rogera

Hainswortha a Christine Churches. Autoři umoţňují v této monografii

nahlédnout čtenáři do pozadí jednotlivých bitev obou válek. Komplexní přehled

bitev první a druhé války podává také studie Profit and Power. A study of

England and the Dutch Wars od Charlese Wilsona. Autor se v této studii zabývá

příčinami první a druhé anglo-nizozemské války a poskytuje čtenáři základní

informace o podmínkách a důsledcích mírových smluv, jeţ tyto války

ukončovaly. V rámci studia anglo-nizozemských válek je třeba ještě zmínit

článek The „Military Revolution“ Afloat: The Era of the Anglo-Dutch Wars and

the Transition to Modern Warfare at Sea od Michaela Palmera. Autor v článku

charakterizuje vedení boje v jednotlivých bitvách, přičemţ zkoumá základní

rozdíly především v organizaci a taktice boje.
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2 Anglo-nizozemské obchodní soupeření v 17. století

Anglo-nizozemská rivalita probíhala téměř po celé 17. století. Započala roku

1609, kdy byla ukončena nizozemská revoluce z let 1555-1609, která proběhla

v rámci dlouhotrvajících nizozemsko-španělských válek. Revoluce skončila

dočasným dvanáctiletým příměřím mezi oběma státy. Tento konflikt se týkal

především ekonomické a náboţenské otázky, v reakci na šíření kalvinismu

a kromě toho, Nizozemci nebyli spokojeni s vládou španělských Habsburků.

Výsledkem bylo, ţe Nizozemí získalo nezávislost a od druhé poloviny 17. století,

se Spojené nizozemské provincie staly ekonomicky nejvyspělejší zemí

v Evropě.
1
Během revoluce dosáhlo Nizozemí velkého ekonomického rozvoje.

Imigranti přicházeli v hojném počtu, mnoho lidí začalo podnikat, expandoval

zámořský obchod a vznikly četné kolonie v zámoří.
2
Po vestfálském míru z roku

1648 došlo k rozvoji vědy, řemesel, průmyslu a umění. Nizozemský Amsterdam

se stal významným obchodním a finančním centrem. Toto období je povaţováno

za prvotní počátek obchodní rivality.
3

Hegemoniální postavení Nizozemí na poli evropského obchodu se týkalo

především vzrůstu koloniálního soupeření v jihovýchodní Asii a Africe, jelikoţ

v letech 1602 a 1621 byly zaloţeny Východoindická a Západoindická společnost,

které měly významné obchodní drţavy v Indii, Asii, Africe i Americe, ze kterých

se dováţelo koření, dřevo, porcelán nebo látky. Kromě toho, získalo Nizozemí

dominantní roli v obchodování se suknem, a také v rybolovu v Severním moři.

V 17. století se v Anglii nejvíce rozvinula manufakturní výroba. Angličané

opracovávali vlnu, kterou dováţeli ze Španělska a vyváţeli jí dále do Nizozemí,

kde se zpracovávala a vzniklo z ní sukno, které pak Nizozemci vyváţeli do

zbytku Evropy, a také do Anglie. To se nelíbilo Angličanům, kteří byli

přesvědčeni o tom, ţe tento nizozemský ekonomický úspěch byl postaven na

vyuţívání anglických zdrojů a značně oslaboval jejich ekonomiku.
4

1
LEVY, J. S., The Rise and Decline of the Anglo-Dutch Rivalry, 1609-1689. In: THOMPSON, W. R.

(ed.), Great Powers Rivalries, Columbia 1999, s. 176.
2
HART, Marjolein´t, The Dutch Wars of Independence: Warfare and Commerce in the Netherlands

1570-1680, Oxford, New York 2014, s. 1.
3
LEVY, s. 176.

4
Tamtéţ, s. 174-176.
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 Porušení dvanáctiletého příměří v roce 1621, které vedlo k obnovení

nizozemsko-španělské války, představovalo pro Anglii vzrůst hospodářské

prosperity, protoţe Nizozemí bylo na základě španělského embarga na vývoz

vlny izolováno od středozemního a iberského obchodu, čehoţ mohli vyuţít právě

Angličané. V roce 1635 mohl anglický král Karel I. oţivit uplatnění nároku

Koruny na výhradní suverenitu v britských mořích. Angličané pak mohli

zabavovat nizozemské lodě plavící se u anglických břehů.
5
Nizozemské lodě

mohly být zachycovány a prohledávány na základě toho, ţe pašovaly zboţí

a obchodovaly se španělským nepřítelem.
6

Od roku 1630 byli Španělé hlavním obchodním partnerem Anglie. Toto

spojení se nelíbilo Nizozemcům, kteří měli za cíl zpřetrhat tyto vazby, protoţe

Anglie by mohla dopomoci Španělům, aby ve válkách, které vedli s Nizozemci,

zvítězili. Nizozemci pak z iniciovali návrh, který předloţili anglickému králi

Karlovi, na základě kterého si měl vzít mladý princ Vilém II. Oranţský jednu

z dcer Karla, stuartovskou princeznu Marii Henriettu Stuartovnu. Karel chtěl


[…]


V 17. století probíhala neustálá rivalita mezi Anglií a Spojenými nizozemskými

provinciemi. Nejdůleţitějším aspektem této rivality bylo obchodní a koloniální

soupeření v Asii a Africe. Tuto rivalitu ovlivňovaly náboţenské a vnitropolitické

problémy v obou státech. V Anglii to byla především občanská válka ve

čtyřicátých letech, jeţ přispěla k úpadku obchodu a následnému nástupu

nizozemské hospodářské prosperity v padesátých letech a v Nizozemí revoluce,

trvající osmdesát let, jejímţ výsledkem byla nizozemská nezávislost na

Španělsku. Následkem dlouhotrvající obchodní rivality mezi oběma státy bylo

vydání Zákona o plavbě v roce 1651, jenţ poškozoval nizozemské obchodní

zájmy. Vydání tohoto zákona vedlo ke zhoršení vztahů mezi oběma mocnostmi

do takové míry, ţe vyvrcholilo první anglo-nizozemskou válkou v letech 1652-

1654.

Prvotní příčinou první války nebyl jen Zákon o plavbě, ale především

problém stanovení anglické suverenity nad okolními moři a nizozemské ambice

na svobodnější plavbu a obchod s anglickými koloniemi. Oba státy se v mnoha

základních obchodních otázkách neshodly a situace vyústila válkou. Po ukončení

první anglo-nizozemské války v roce 1654, ve které zvítězili Angličané, došlo

k hospodářské konjunktuře Anglie. Naopak nizozemské obchodní zájmy byly

válkou značně poškozeny. Westminsterská mírová smlouva z roku 1654 pro ně

byla značně nepříznivá. Kromě toho, ţe museli Nizozemci platit Angličanům

odškodné za ztráty na baltských a východoindických obchodech, tak museli

uznat anglickou suverenitu v okolních mořích, především v oblasti Lamanšského

průlivu.

Šedesátá léta byla významná obchodním soupeřením v Africe a Indii.

Místem střetávání obchodních zájmů se stala především západní Afrika. Jednou

z příčin druhé anglo-nizozemské války bylo obsazení četných nizozemských

faktorií a pevností na africkém pobřeţí Angličany. V roce 1664 obsadili

Angličané nizozemskou severoamerickou kolonii Nové Nizozemí, kterou ale

oficiálně získali aţ po druhé válce. V letech 1664-1667 proběhla druhá anglo-

nizozemská válka, která skončila poráţkou Anglie. Výsledky druhé války,
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představovaly velkou újmu pro anglický obchod. Ve válce přišli Angličané

o velké mnoţství lodí a o některé důleţité obchodní zájmy. Bredská mírová

smlouva z roku 1667, jeţ druhou válku ukončovala, jim sice pojistila zisk

nizozemské drţavy v Severní Americe, ale ztratili jihoamerickou kolonii

Surinam, kde se pěstovala cukrová třtina. Smlouva byla výhodná pro vítězné

Nizozemce. Přispěla k rozšíření jejich východoindických obchodních zájmů.

Největší ústupek, kterého mohli Nizozemci touto smlouvou dosáhnout, bylo

zmírnění Zákona o plavbě, ačkoliv jejich snahy o jeho úplné zrušení byly

neúspěšné.

Další vývoj obou států ovlivnila sedmdesátá a osmdesátá léta, jeţ

přinesla postupné ukončení anglo-nizozemské rivality, jelikoţ se objevily nové

evropské problémy, kterým oba státy musely čelit. Jednalo se především

o rostoucí nizozemsko-francouzský antagonismus a ambice francouzského krále

Ludvíka XIV. na podmanění Španělského Nizozemí. Dočasné přeskupení

evropských sil svedlo nejprve Anglii do aliance s Nizozemím, ale tato aliance

nevydrţela v důsledku vzájemného nepřátelství mezi oběma státy. V návaznosti

na to, se francouzský král spojil s Anglií a společně roku 1672 vyhlásili

Nizozemí válku. Třetí anglo-nizozemská válka proběhla v letech 1672-1674

a byla ukončena Westminsterským mírem. Válka skončila poráţkou Anglie

podporovanou Francií. Francouzský král ale nebyl ochoten přistoupit na

podmínky mírové smlouvy. Obavy z francouzského ovládnutí Evropy poté

přiměly Anglii, aby znovu vstoupila do aliance s Nizozemím. Toto je

povaţováno, jako bod zvratu v anglo-nizozemské rivalitě, kdy oba státy

vzájemně spolupracovaly ve snaze udrţet rovnováhu sil v Evropě a soupeření

nyní zůstávalo stranou. V osmdesátých letech rivalita mezi Anglií a Nizozemím

téměř vymizela, ale obchodní problémy přetrvávaly nadále.
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7 RESUMÉ

The subject of this work was to characterize the first two Anglo-Dutch Wars,

which resulted from a long-standing rivalry between the two countries. This

rivalry was most prominent in the trade and colonial spheres. In this work, the

author focuses on the individual aspects of this rivalry that was influenced by

the religious and internal political issues in both countries. Through this work,

the author provides the readers with an overview of the importance of rivalry in

the context of the Anglo-Dutch Wars. During the 17th century, England and the

Dutch Republic engaged in several confrontations over a conflict of business

interests overseas. The situation resulted in the first and then second Anglo-

Dutch War. In the work, the author examines the causes and consequences of

these wars. The main result of this work is that the long-standing rivalry between

two naval powers and above all, the Anglo-Dutch Wars, influenced the further

development of both countries to a significant extent. In the second half of the

century, the two countries cooperated with each other for fear of disturbing the

balance of power in Europe. The aim of both countries was to thwart the French

ambitions of conquering Europe. An important finding is that the cause of the

first two Anglo-Dutch Wars was primarily trade rivalry. These wars, which

influenced the position of both powers in world trade, pre-determined the

position of Great Britain as the leading world naval power and it held this

position until the beginning of the 20th century.