## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**AUTORKA PRÁCE:** Martina Veselá

**NÁZEV PRÁCE:** Anglo-nizozemské války (1652–1654, 1664–1667) – důsledek obchodního soupeření v 17. století

**OBOR STUDIA:** Obecné dějiny

**AUTOR POSUDKU:** doc. PhDr. Miroslav Šedivý, Ph.D.

**TYP POSUDKU:** POSUDEK OPONENTA PRÁCE

### 1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU <u>2</u>
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) <u>1</u>
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU <u>2</u>
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU <u>2</u>
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ <u>2</u>
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE <u>2</u>
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁNCE <u>2</u>
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) ---

### 2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ <u>2</u>
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU <u>2</u>
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU <u>3</u>
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU <u>3</u>
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU <u>3</u>

### 3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE:

Vzhledem ke skutečnosti, že se jedná již o druhou verzi práce, kterou jsem hodnotil v květnu tohoto roku, zaměřím se především na změny, které byly provedeny. S potěšením mohu konstatovat, že největší prohřešky, které jsem v první verzi vytkl, byly většinou odstraněny. Odkazy na použité díla jsou nyní formálně správnější, ačkoliv se v nich stále objevují nedostatky a v Bibliografii na konci práce nejsou uvedena díla řazena abecedně, respektive jsou, ale ve dvou částech: Bender až Wilson, pak nepochopitelně Abbott až Seaward. Zacházení se zdroji je nyní přijatelné, neboť se podařilo odstranit problém s dlouhými úseky textu založenými jen na jednom díle. Počet překlepů a gramatických chyb se také výrazně snížil, třebaže jsou v textu stále přítomny. Resumé je nyní po jazykové stránce akceptovatelné, text samotné práce se pak vyznačuje vyšší stylistickou kvalitou, třebaže zejména průběh bitev je místy vysvětlen poněkud zmatečně a zkratkovitě. Práce konečně obsahuje citace, byť autorka na některých místech nedodržuje formální pravidla pro reprodukci převzatých textů (ne vždy správné vkládání uvozovek, zvláštní používání dvojtečky po „že“). Ačkoliv některé problémy přetrvaly, případně se objevily nové, úroveň předložené práce je nyní natolik vysoká, že je možné ji doporučit k obhajobě, byť pouze s hodnocením „dobře“.

**PRÁCI K OBHAJOBĚ:** DOPORUČUJI

**NAVRHUJI HODNOCENÍ:** dobře

**K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPOŇ 2):**

---

**DATUM:** 18. 8. 2017

**PODPIS:**